ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 030/13 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no
uso de suas atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/90, e o Decreto nº 7.580/11, de
28/06/11;

a desativação do Centro Regional de Radioterapia localizado no
município de Caxias do Sul;

a Resolução nº 021/2012 da CIR 5ª CRS, de13/02/2012;
a pactuação realizada na Reunião da SETEC, de 06/02/2013.

RESOLVE:

Art. 1º –  Remanejar o recurso financeiro federal referente ao
Bloco de Financiamento da Média e Alta Complexidade – MAC, no valor anual de
R$ 1.022.075,00 (um milhão, vinte e dois mil, setenta e cinco reais), valor
mensal de R$ 85.172,92 (oitenta e cinco mil, cento e setenta e dois reais e
noventa e dois centavos), do FMS de Caxias do Sul para o FMS de Bento
Gonçalves, a partir da competência março de 2013.

Parágrafo Único –  O recurso financeiro será utilizado para
atendimento em radioterapia da população da Macrorregião Serra no Hospital
Tacchini, CNES 2241021, localizado no município de Bento Gonçalves

Art. 2º –  A memória de cálculo do recurso a ser transferido
consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua
publicação.

Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 030/13 – CIB / RS

MUNICÍPIO: 430210 BENTO GONÇALVES
POPULAÇÃO: 107.075 habitantes

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011

Município Atendimento Município Origem População Procedimento

IBGE Município CNES / ESTABELE-
CIMENTO IBGE Município Código Procedimento Quant Ano Valor Médio Valor Total Ano

430210 BENTO GONÇAL-
VES 2241021 43 Municipios da macrorre-

gião Serra 030401008-1 Check - film 1.200 30,00 36.000,00

030401015-4 Máscara/ Imobilização
personalizada 50 65,00 39.000,00

030401020-0 Planejamento Simples 100 60,00 72.000,00

030401018-9 Planejamento Complexo 100 120,00 140.000,00

030401031-6 Planejamento Tridimen-
sional 30 480,00 172.800,00

030401029-4 Radioterapia com Acele-
rador Linear 16.065 35,00 562.275,00

TOTAL 17.545 1.022.075,00

POPULAÇÃO PRÓPRIA 0,00

POPULAÇÃO REFERENCIADA 1.022.075,00